HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN ĐÔ THỊ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-ĐT Đà Nẵng, ngày       tháng  12  năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

CỦA BAN ĐÔ THỊ HĐND THÀNH PHỐ

(Báo cáo của UBND thành phố về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Phát

triển dịch vụ logistics thành phố Đà Nẵng kết nối hiệu quả với Vùng kinh tế

trọng điểm miền Trung và Hành lang kinh tế Đông-Tây giai đoạn 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050”)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Ban Đô thị HĐND thành phố được Thường trực HĐND thành phố phân

công thẩm tra Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của UBND

thành phố về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Phát triển dịch vụ logistics

thành phố Đà Nẵng kết nối hiệu quả với Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung và

Hành lang kinh tế Đông-Tây giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”;

Qua thẩm tra, Ban Đô thị HĐND thành phố đã có Công văn số

259/HĐND-ĐT ngày 07/12/2023 gửi UBND thành phố đề nghị bổ sung, làm rõ

một số nội dung liên quan; trên cơ sở báo cáo bổ sung số 412/BC-UBND ngày

09/12/2023 của UBND thành phố, Ban Đô thị HĐND thành phố báo cáo kết quả

thẩm tra như sau:

1. Ban Đô thị cơ bản thống nhất và đề nghị HĐND thành phố thông qua

báo cáo của UBND thành phố về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Phát triển

dịch vụ logistics thành phố Đà Nẵng kết nối hiệu quả với Vùng kinh tế trọng điểm

miền Trung và Hành lang kinh tế Đông-Tây giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050”

2. Đề án được UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 940/QĐ-

UBND ngày 09/5/2023 và mới triển khai được hơn 7 tháng, do đó kết quả thực

hiện chưa nhiều, đề nghị UBND thành phố tiếp tục triển khai có hiệu quả và đảm

bảo tiến độ Đề án, báo cáo HĐND thành phố tại các Kỳ họp tiếp theo, đồng thời

trong quá trình triển khai thực hiện cần lưu ý một số nội dung sau:

- Đây là Đề án lớn, có tính chất quan trọng, là một nội dung trong các trụ

cột phát triển kinh tế của thành phố. Do đó, đề nghị UBND thành phố chủ động

nghiên cứu, phối hợp bộ ngành trung ương đề xuất xây dựng Nghị quyết về cơ

chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng trong thời gian đến, trong

đó bao gồm các chính sách liên quan lĩnh vực logistics.

 - Rà soát, lựa chọn cụ thể các dự án ưu tiên đầu tư về hạ tầng giao thông

vận tải, hạ tầng phục vụ logistics trình HĐND thành phố xem xét, phê duyệt chủ

trương đầu tư, bố trí nguồn lực để triển khai kịp thời, đáp ứng yêu cầu phát triển

thành phố, kết nối đồng bộ với hoạt động của Cảng Liên Chiểu và phương án di

dời ga đường sắt giai đoạn quá độ chờ triển khai theo đúng quy hoạch;.

- Hoàn thiện đồng bộ cơ sở hạ tầng kết nối với các địa phương trên tuyến

hành lang kinh tế Đông - Tây (1 và 2) như các tuyến cao tốc Bắc - Nam, cao tốc

Đà Nẵng - Kon Tum; các tuyến 14G, 14D kết nối cửa khẩu quốc tế Nam Giang;

tăng cường hợp tác với các đối tác nước để mở rộng kết nối hạ tầng và dịch vụ

logistics.

- Khẩn trương triển khai đề án phát triển nguồn nhân lực liên quan đến lĩnh

vực logistics đáp ứng nhu cầu phát triển, không để bị động; Có chính sách khuyến

khích, thu hút các doanh nghiệp hoạt động logistics tầm cở, quốc tế  tham gia cung

ứng hoạt động, đặt hệ thống kho bãi trên địa bàn thành phố.

Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban Đô thị HĐND thành phố đối với

Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 và Báo cáo số 412/BC-

UBND ngày 09 tháng 12 năm 2023 của UBND thành phố về tình hình triển khai

thực hiện Đề án “Phát triển dịch vụ logistics thành phố Đà Nẵng kết nối hiệu quả

với Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung và Hành lang kinh tế Đông-Tây giai

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Kính trình HĐND thành phố xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành uỷ;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN ĐÔ THỊ

 TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thành Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T17:53:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Thành Tiến<tiennt2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:07:45+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:07:50+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:07:57+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!